nomine eo inflectens, quod inominatum infaustamque est, ut simplicioribus esca sit, cuius si illecebra veritatem deserant; incivitorumque Patrum ac synodorum nomenclatio, hæreticis jam initio obviaque solerter adinventâ, tum ad sua (ut dicebam) contegenda; tum ad eos qui seduci se patientur, dolo trahendos in sententiam. Quapropter etiam ad iacta penitus abolenda (eos scilicet coercendos, qui subinde ac quavis occasione, fallaces adversum fidem scrutantur scrutationes), præclare admodum sancti Chalcedonensis conventus beatorum Patrum in hæc verba sancitur lex: « Definivit sancta et universalis synodus, aliam fidem nulli licere præferre, seu conscribere vel componere, aut sentire, aut alios docere. Hos autem qui audent componere fidem aliam, seu præferre, aut docere, aut tradere aliud symbolum volentibus ad agnitionem veritatis converti ex gentilitate, vel ex Judaismo, sive ex quacunque hæresi; hos, si episcopi fuerint, et clericos a clero: si vero monachi aut

Quis igitur eorum, qui ullo præsus Dei sensu tanguntur, exque ejus lucidissima pendent claritate, a qua, et per quem, et in quo illorum posita salus, qui ipsum pie confitentur, in animum inducat, ut olim nobis initio divinis eloquiis atque Patribus traditam orthodoxam fidem relinquat, recensque natam novitatem ei anteponat, in quam, uti sane etiam omnem aliam pie rationi adversantem, hæreticis adinventam, sanctorum Patrum Chalcedonæ collectorum, probatæ ac synodice maledictionis lata sententia est? nisi forsitan quis vite suæ perturbatus, a Dei alienus esse claritate maluit. Quocirca, qui rebus ipsis cernamus menteque conspiciamus, Domine, palam manifeste processum esse bellicumque, ac velut præconis voce ad omnem evertendam pietatem, ac veram Unigeniti abolendam fidem, supremi erroris ac novissimæ bestię prænuntiatiōnem, juxta quod, qui hujus 97 tenaces sententię sunt, viri sancti, divino afflatu, beatissimæque illustratione, quo nobis cautum esset, qui in fines sæculorum devenimus<sup>d</sup>, prædixerant; superinductam hanc novitatem, quanta vis cordis sui, unusquisque observemus; demusque operam, ne velut incuria ac socordia trahi nos ac abduci sinamus, non acri admodum virilique contentione adversus omnem impietatem stemus, *consilia destruentes* (ut verbis Scripturæ utar) *et omnem altitudinem extolentem se adversus scientiam Dei*<sup>e</sup>. Hinc et ipse universorum Salvator Dominus noster ac Deus, humanissime admonens ac cavens: *Tunc*, inquit, *si quis vobis dixerit: Ecce hic est Christus, ecce illic; nolite credere*<sup>f</sup>; nempe fallaces obliquorum hominum diversasque de se fides et opiniones, a suo quæsi longissimo mysterio revocens, ac sectatores suos ab aliena omni disciplina sectaque arcens, quibus homines pervicaces ac contentiosi, veram in ipsam

<sup>d</sup> I Cor. x, 11. <sup>e</sup> II Cor. x, 4. <sup>f</sup> Matth. xxiv, 25.

confessionem turbare solent ac impugnare; ne quando pia mens nostra ac religiosa, horum aliquo capta victaque, a veritate excidat, fabellarum probabilitate diffuens, non certa eorum quæ dicta scriptaque Patribus sunt, demonstratione constabilita. Idcirco iterum mandat Scriptura: *Vigilate et orate, ut non intretis in tentationem*<sup>s</sup>; nempe vigilandi voce, sedulam sobrio animo ejus rei curam; orandi vero, ejus per gratiam auxilium nobis insinuans. Tentationem vero hic vocat quæ ex errore provenit, non quæ ex necessitate, in quam ipsi nos inserimus, non aliunde inducimur, dum a recta semita atque regia via declinamus; quam vos, Deo auspice ac duce, recta sectantes, me quoque, qui sim vester, meique similes, in utrumque poplitem claudicantes<sup>h</sup>, sapienter ducite, atque ad lucem, quam nulla obscuret umbra, nullus vesper obturbet, divinissimæ Verbi confessionis ac disciplinæ, ferte, ad eam quæ inde conciliatur, mercedem respicientes. Jubet enim etiam divina lex vos, qui fortes estis, infirmorum onera portare, atque in eum modum legem implere<sup>i</sup>. Grave autem, ac si quid aliud grave, longe gravius molestiusque, verborum iisdem de rebus promiscuus usus, quo gravantur qui sensibus plusculum pueri sunt, temporum personarumque commutatis rationibus, seductione forsitan, aut minis adulantium (jocone an serio?) eoque præsertim tempore, quo perturbata sunt omnia, effrene **98** ingruentium. Rogo itaque ne miserantis affectu manum clienti porrigere cessaveritis; partim quidem doctrina solerter expurgantes, partim vero benigne precibus fulcientes, Deoque Verbo atque summo omnium Regi sæculorum, qui a vobis recte tum colitur tum creditur, conciliantes ac admoventes; nunc pariter, et in tremenda ejus apparitione; cui cum Patre et Spiritu sancto honor, potestas, claritas, adoratio, in sæcula sæculorum. Amen.

## MAGNI MAXIMI

CONFESSORIS,

*De duabus unius Christi Dei nostri voluntatibus.*

Aliæ quidem aliis ad securitatem ornatumque, D solerti arte excogitatae figuræ formæque; hisque adeo, exteriori cultu claritatem se adepturos arbitrantur, qui per mentis inopiam, ejus quod occultum latet, curam neglexerunt. Tibi autem, sancte Pater, qui animi jam rationes ad indivisam vitam transtuleris, nullo virtus fucata artificio, omni que forma ac figura præstantior, satis ad decorem mu-

<sup>s</sup> Matth. xxvi, 41. <sup>h</sup> III Reg. xviii, 21. <sup>i</sup> Rom. xv, 1; Galat. vi, 2.